REGISTROS FISCAIS DOS DOCUMENTOS DE SAÍDAS DE MERCADORIAS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético. Tudo conforme ANEXO 1 - 
DEMONSTRATIVO DE DÉBITO A MENOR - CF - TRIBUTADADO COMO NÃO TRIBUTADO, que faz parte 
deste auto e cuja cópia foi entregue ao contribuinte. Valor histórico R$ 261.593,41 (duzentos e 
sessenta e um mil quinhentos e noventa e três reais e quarenta e um centavos). 

O autuado, por intermédio de advogado legalmente constituído, apresentou defesa (fls. 25 a 40).  
Reporta-se sobre a tempestividade da peça defensiva. Discorre sobre os fatos que ensejaram a 
autuação. Preliminarmente, argui a nulidade do Auto de Infração, por vício material.